1 / 2

令和７年度第４回役員会議事要旨

日 時 令和７年 11月 13日（木）15時 11分～15時 35分

場 所 ＫＫＲホテル東京【朱鷺の間】

出席者 鎌土学長、武田理事・副学長、山下理事・副学長、吉田理事

陪席者 馬場監事、野本監事、上地副学長・事務局長、鈴木副学長、岩橋副学長、宮下副学

長、湯川副学長、高見副学長

事務局 事務局次長（総務担当）、監査室長、財務課長、人事労務室長、総合情報課長、人事労

務室専門員、総務課参事、総務課専門員、総務課専門職員、財務課財務企画係長、財

務課財務企画係員、総務課総務係員

配付資料

令和７年度第３回役員会議事要旨（案）

資料１－１ 令和７年人事院勧告に伴う給与規則等の改正方針について

資料１－２ 本年の給与勧告のポイントと給与勧告の仕組み

資料２－１ 令和７年度長岡技術科学大学運営経費２次補正予算（案）のポイント

資料２－２ 令和７年度長岡技術科学大学運営経費２次補正予算（案）

報告１ 令和６事業年度財務諸表の承認について

報告２‐１ 国立大学法人長岡技術科学大学基金規則の一部改正

報告２‐２ 国立大学法人長岡技術科学大学基金運営委員会規程の一部改正

議事に先立ち、令和７年度第３回役員会議事要旨（案）について説明があり、案のとおり承

認した。

【審議事項】

１．令和７年度人事院勧告に伴う給与規則等の改正方針について

上地委員から資料１―１及び資料１－２に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

２．令和７年度長岡技術科学大学１次補正予算の編成について

上地副学長・事務局長から、資料２‐１から資料２‐２に基づき説明があり、審議の結果、

これを承認した。

【報告事項】

１．令和６事業年度財務諸表に係る承認について

上地副学長・事務局長から、報告１に基づき、令和６事業年度財務諸表が文部科学省から

承認された旨、報告があった。

２．「大学基金規則」及び「基金運営委員会規程」の一部改正について

湯川副学長から、報告２－1及び２－２に基づき報告があった。

【その他】

馬場監事：

他大学と比較しても長岡技術科学大学の経営状況は良好と考える。一方で、人件費につい

ては、人事院勧告への対応や教員数等の維持などから、人件費の削減は難しい状況であると

2 / 2

認識している。現状では特に問題ないが、教員からは教育と研究活動で多忙さについての声

も上がっている。今後は、研究と教育の進め方、教員の業務バランスの調整及び若手教員の

育成などが課題になるのではないかと考える。

また、クマの対策についても懸念している。大学周辺は自然が多い環境であるため、より

具体的な対応策を検討してもよいのではないかと思う。

野本監事：

会計監査の監事として、第一四半期を終了した現状についてヒアリングを実施した。今後

は 12月初めに予定されている会計監査法人とのディスカッションにおいて、忌憚のない意見

交換を行う予定である。

以上